
Příloha bulletinu Éthum 40/2004 

 I

Původní práce, studijní texty 
Bachmann, O., 
Pechová, A.: 

Práce s osobami ohroženými sociálním 
vyloučením a s osobami společensky 
nepřizpůsobenými 

32/2001 4 

Bednářová, Z.: Klienti sociálního asistenta ve vztahu k 
drogám 

21/99 5 

Bednářová, Z.: Problematika domácího násilí ve vztahu 
k ženám 

35/02 4 

Bednářová, Z.: Problémy s institucemi 35/02 13 
Bednářová, Z.: Videotrénink interakcí u obětí domácího 

násilí a jejich dětí 
35 /02 36 

Doubravová, 
D., Nanque, O., 
Štern, P.: 

Mediace – předpoklady a perspektivy 20/98 8 

Drnek, J.:  Problém závislosti 21/99 16 
Drnek, J.: Výchova konfliktem 24/99 7 
Haasová, P. 
Tobíšková, P.: 

Arteterapeutické zkušenosti s dětmi 
vystavenými domácímu násilí 

35/02 31 

Herzog, A.: Kluby a nadační peníze 33/2002 5 
Holá, L.: Předpoklady dalšího rozšiřování mediace 31/2001 15 
Horáková, L.: Právní úpravy dobrovolné služby v 

zahraničí 
29/2000 24 

Jak dobýváme Jižní Pól 33/2002 58 
Jedlička, R.: Podpora klientů a krizová intervence 

v rámci výchovné a sociální práce 
s mládeží 

37/2003 23 

Kadlec, P.: K otázce tvorby a provádění programů 
zacházení  
s odsouzenými ve výkonu trestu odnětí 
svobody 

26/2000 53 

Kalousek, L.: Terénní programy 21/99 8 
Klíma, P.: K pojetí a kontextu probačně 

resocializačních programů 
31/2001 28 

Klíma, P., 
Bodlák, V., 
Sotolář: 

Standardy výkonu probačně 
resocializačních programů   

31/2001 73 

Klub Zámek Třebíč 33/2002 70 
Kolář, I.: Dobrovolníci 29/2000 28 

Příloha bulletinu Éthum 40/2004 

 II

Koncepce rozvoje Probační a mediační služby ČR  
v rámci reformy justice 

31/2001 52 

Komunitní centrum pro děti a mládež Cheiron T v Táboře 33/2002 53 
Kovařík, J., 
Pázlarová, H., 
Bubleová,V.: 

Práva ohrožených a znevýhodněných dětí 37/2003 6 

Macková, K.: Situace obětí domácího násilí z hlediska 
sociálně právního 

35/2002 16 

Macková, K. 
Pěnkavová, Š. 
Haasová, P.: 

Práce s dětmi obětí domácího násilí 35 /2002 27 

Marková, Š.: Občanské poradenství jako nová služba 
sociální intervence 

20/98 20 

Matoušek, J.: Nezaměstnanost, nezaměstnaní, definice a 
realita při práci sociálního kurátora se 
specifickými klienty 

32/2001 11 

Matoušek, J.: Včasná signalizace zvyšuje naději 32/2001 19 
Město Chrudim – dva kluby pro mladé 33/2002 74 
Máčala, M.: Nealkodiscotéky ve Zlíně 33/2002 80 
Müller, L.: Srážka monologů 33/2002 13 
Müllerová, A.: Svépomocná skupina 35 /2002 47 
Nežádal,  
Zelená: 

Informace o podmínkách pro 
dobrovolnickou práci v ČR 

29/2000 18 

Nízkoprahové centrum „KLUB MANDL“ v Novém Městě 
nad Metují  

33/2002 64 

Nízkoprahové centrum pro děti a mládež  PVC Blanska 33/2002 49 
Nízkoprahové centrum pro děti a mládež, o. s. Salinger 33/2002 67 
Nízkoprahové kluby Komunitního centra KROK 33/2002 56 
Pěnkava, P.: Sociální práce s osobami bez přístřeší 35/2002 50 
Pěnkavová, Š. Milující ruce – relaxační masáže 35/2002 44 
Pilař, J.: Primární prevence, pilíř protidrogové 

politiky státu 
21/99 12 

Přehled platné legislativy, která upravuje činnost sociálního 
kurátora pro dospělé, nebo označuje cílové skupiny osob 
kterým pomáhá 

32/2001 8 

Racek, J.: Graffiti poezie – Podvobraz, Den poezie 
2001 

33/2002 86 

Rivola, P., 
N l A

Salesiánské středisko mládeže Praha – 
K b li ělá l ká ě

33/2002 83 



Příloha bulletinu Éthum 40/2004 

 III

Nevola, A.: Kobylisy, umělá lezecká stěna 
Řezníček, M.: Řešení výchovných situací 

v převýchovném procesu 
24/99 10 

Slavíková, T.: Kontinuální sociální práce – právní 
úprava 

32/2001 9 

Standardy nízkoprahových zařízení pro děti a mládež 33/2002 31 
Statut Probační a mediační služby ČR 31/2001 47 
STREET FOR STREET – Ulice pro ulici 33/2002 84 
Svět donátorů 33/2002 87 
Šveřepa, M.: Graffiti 33/2002 81 
Syrový, P.: Alternativní kultura a sociální patologie 23/99 8 
Syrový, P.: Subkultura jako specifická cílová skupina 33/2002 8 
Teze MŠMT k dobrovolné službě v oblasti mládeže v ČR. 29/2000 21 
Unie Kompas Zlín 33/2002 73 
Voňková, J.: Systém alternativního řešení trestních věcí 

(brevi manu – minimální průvodce) 
36/2003 86 

Vondroušová, 
J.: 

Vybrané aspekty dobrovolnictví v 
Čechách 

29/2000 5 

Vrakbar Jihlava 33/2002 61 
Zita, J.: Epistemologické otazníky české sociální 

práce 
37/2003 61 

 
Příspěvky z konference 

Bodlák, V.: Definice, standardy, akreditace a jak 
dál... 

26/2000 42 

Brožková, A.: Právní aspekty poskytování praxí 28/2000 21 
Celostání setkání sociálních kurátorů pro dospělé, zpráva ze 
setkání 

32/2001 47 

Havrdová, Z.: Poslání a smysl supervize 28/2000 35 
Havrdová, Z.: Postavení praxe v rozvoji sociální práce 28/2000 6 
Havrdová, Z.: Praktické �ompetence v sociální práci 26/2000 29 
Havrdová, Z.: „Standardy, standardy, standardy I“ 26/2000 7 
Havrdová, Z.: „Standardy, standardy, standardy II“ 26/2000 11 
Havrdová, Z.: Úroveň a typ vzdělání – Několik 

poznámek k pojmosloví 
26/2000 23 

Horáková, D.: Kurzy �ompetenc a akreditace 
i ů iál í á i

28/2000 42 

Příloha bulletinu Éthum 40/2004 

 IV

supervizorů v sociální práci 
Jarošová, E.: Jak se začíná sociálním kurátorům? 32/2001 57 
Mádlová, K.: Regionální standardy kvality péče 

Domovů pro seniory 
26/2000 14 

Marek, L.: Otazníky z konference… Obecná 
deklarace o dětech ulice 

37/2003 71 

Mužíková, J., 
Bärtlová, E.: 

Odborná praxe studentů na UJEP FSE v 
Ústí nad Labem 

28/2000 32 

Novák, P.: Proč standardy sociálních služeb? 26/2000 12 
Peiger, J.: Využití znalostí sociálních kurátorů ke 

spolupráci institucí při předcházení 
extrémnímu sociálnímu vyloučení a při 
prevenci kriminality 

32/2001 52 

Procházková, Y., 
Křížová,I., 
Procházková, S.: 

Tvorba a naplňování Standardů péče 
Domovů pro seniory 

26/2000 21 

Sklenář, V.: Budoucnost �ompetenc v rozvoji 
sociálních služeb 

28/2000 44 

Sklenářová, J.: Co praxe berou a co dávají 28/2000 34 
Slavíková, T.: Ke spolupráci sociálních kurátorů a 

probačních úředníků 
32/2001 56 

Svobodová, M.: Praktické �ompetence v sociální práci 28/2000 27 
Šídlová, V.: Praxe jako součást minimálních 

standardů vzdělávání 
28/2000 12 

Štern, J.: Několik poznámek o sociální práci a 
trestní justici 

26/2000 35 

Talacko, V.: Úloha sociálního kurátora pro nové 
tisíciletí - ve vztahu ke společensky 
nepřizpůsobeným občanům 

32/2001 54 

Thielová, H.: Typy praxí a jejich zaměření 28/2000 15 
Úlehla, I.: Zkušenosti se supervizí 28/2000 40 
Vrtišková, M.: Význam kontraktu 28/2000 23 

 
Projekty, experimenty, příklady z praxe, zahraniční zkušenosti 

Aschenbrenner, 
L.: 

Firma VÉNA 
 

24/99 48 

Bednářová, Z.: Popis projektu psychosociálního centra 
Acorus 

35/2002 9 



Příloha bulletinu Éthum 40/2004 

 V

Doubravová, 
D.: 

Institut pro probaci a mediaci – přehled 
aktivit 

36/2003 92 

Drnek, J.: Zaměstnávání klientů 24/99 49 
Hanus, R., 
Holiš, M.: 

„Na ulici – streetwork v Německu, 
Česku a na Slovensku“. 

33/2002 19 

Holendová, O.: Realizace pobytového programu 
v psycghosociálním centru Acorus 

37/2003 3 

HOME-START Česká republika. 29/2000 37 
Kasincová, Š.: Práce s odsouzenými drogově závislými 

ve věznici Plzeň Bory 
21/99 36 

Klenovský, L.: Jak se daří myšlence nízkoprahových 
center na Slovensku? 

33/2002 21 

Klíma, P., 
Kroftová, A.: 

Informace k projektu Pavučina 36/2003 30 

Kohoutková, 
A.: 

Program Pět P, jeho výstupy a výsledky 29/2000 39 

Kopoldová, B.: Program HALT 20/98 49 
Marek, L.: Bukurešť 2001 33/2002 23 
Komentář ke statistickému vyhodnocení činnosti středisek 
PMS ČR za období 2002 
( Materiál PMS Č.j. 20PM/2003) 

36/2003 21 

Kroftová, A.: Informace o činnostech pracovních 
skupin PMS ČR 

36/2003 12 

Máša a Saša Zkušenosti s vedením romského skautu 20/98 51 
Mikulová, V., 
Černý, M.: 

Skupinová forma probačně 
resocializačního programu - Časová osa 
práce s klienty 

36/2003 66 

Nanque, O.: Projekty modelových pracovišť probační 
a mediační služby 

24/99 39 

 Občanské sdružení JAHODA  29/2000 34 
Ouředníčková, 
L.: 

Návrh postupu spolupráce soudu se 
zařízeními působícími  
v oblasti prevence a řešení kriminality 

20/98 44 

Pěnkava, P. : Jediný sociální klub v metropoli ČR 32/2001 43 
Popis projektů realizovaných Institutem pro probaci a 
mediaci v roce 2001 

31/2001 105 

Poradna pro občanství/občanství a lidská práva. 35/2002 78 

Příloha bulletinu Éthum 40/2004 

 VI

Projekt ALTERNATIVA - resocializační program pro 
mladistvé  s alternativním trestem.  
(o.s. Spirála – Ústí nad Labem) 

36/2003 60 

Projekt Informačního centra SPJ 31/2001 109 
Probačně resocializační programy v kontextu klientské práce 
úředníků a asistentů PMS 
( Metodický list č.4) 

36/2003 4 

Projekt na podporu rozvoje soudnictví nad mládeží – 
Pavučina 

31/2001 64 

Resocializační program pro mladistvé 
(SVP Help Me - Brno) 

36/2003 71 

Řezníček, M.: Informace o koncepci rozvoje střediska 
výchovně-léčebné  
péče pro děti experimentující 
s návykovými látkami - TRIANGL 

21/99 31 

Seifertová, M.: Nízkoprahové kluby ve Finsku 33/2002 29 
Součinnost a spolupráce při konstituování a realizaci 
probačních programů 

31/2001 83 

SPJ – Institut pro probaci a mediaci 31/2001 103 
Stancová, Z.: Probační resociualizační programy 

„Alfa“ pro mladé dospělé a „Beta“ pro 
podmínečně propuštěné 

36/2003 77 

Vaňková, S.: Oddělení sociální prevence a pomoci – 
péče o občany společensky 
nepřizpůsobené ve městě Brně 

32/2001 36 

Varga, L.: Problematika klientů Domu Naděje 
Vršovice – Dům na půl cesty 

35/2002 73 

Vítek, J.: Kontaktní sociální práce v oddělení 
sociální prevence a pomoci Magistrátu 
města Brna 

32/2001 41 

Zezulová, I.: Drogy a systém péče 21/99 39 

 
Překlad 

Hensen, B.: Re- integrace do společnosti 31/2001 7 
Hubbig, I.: Předsudky – rasismus – segregace aneb 

Učíme se žít s rozdíly 
23/99 17 

Piet-Hein 
A.J.Cremers 

Drogová politika v Nizozemí 21/99 22 



Příloha bulletinu Éthum 40/2004 

 VII

Richters, H. 
W.: 

Řešení výchovných situací 
v převýchovném procesu 

24/99 32 

Získávání dobrovolníků. 29/2000 30 

 
Kauzuistika 

Acorus – moje životní zkušenost 
(výpověď klientky) 

35/2002 24 

Definice cílové skupiny a popis ideálního stavu (cílová 
skupina v §52 Vyhl. MPSV ČR  
č. 182/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů) 

32/2001 23 

Chválová, L.: Kauzuistika z praxe v SOS centru 
Diakonie 

28/2000 60 

Kofroňová, Z.: Příběh Martiny A. 35/2002 20 
Nanque, O.: Případy řešené s pomocí probační a 

mediační služby 
28/2000 55 

Talandová, J.: Klient páchající trestnou činnost 
v souvislosti s drogovou závislostí 

21/99 41 

Talandová, J.: Mediace, jednání mezi poškozeným a 
pachatelem trestného činu 

28/2000 45 

Talandová, J.: Obecně prospěšné práce 28/2000 50 
Talandová, J., 
Krajícová, P.: 

Z praxe úředníků Probační a mediační 
služby 

31/2001 88 

 
Úvahy, komentáře, povídky… 

Bachmann, O.: Ještě několik poznámek k č. 31/2001. 
Bylo – nebylo…? 

32/2001 72 

Bendl, S.: Poslušnost jako paradoxní příčina 
sociálně patologických jevů 

29/2000 41 

Brůna, J.: Má práce sociálního kurátora s osobami 
společensky nepřizpůsobenými 
budoucnost? 

32/2001 64 

Kutálková, P.: Takové obyčejné nedorozumění 23/99 22 
Lintymer, V.: Perspektivy perspektivních klientů v 

azylových domech 
35/2002 69 

Osvaldová, G.: Povídka 23/99 5 
Peiger, J.: Doporučení sociálním pracovníkům 32/2001 65 
Peiger, J.: Rizika druhé fáze reformy veřejné 

á iál í k á ři d ělé
32/2001 52 

Příloha bulletinu Éthum 40/2004 

 VIII

správy, sociální kurátoři pro dospělé a 
budoucnost sociální práce s osobami 
ohroženými sociálním vyloučením 

Pěnkava, P.: Udělali něco, co z nich činí velikány 35/2002 79 
Procházka, M.: Od subkultury ke kultuře 23/99 32 
Syrový, P.: Joó, Jižák 23/99 33 
Syrový, P.: Multikulturalita trochu jinak 23/99 28 
Syrový, P.: Vo co de? Mlaďoši a subkultura 23/99 20 
Veleta, R.: Svoboda k ničemu 35 /2002 64 
Vosáhlová, A.: Úvaha o skinheads 23/99 29 
Výňatek ze studie Českého helsinského výboru týkající se 
sociálních kurátorů, kap06. 

32/2001 75 

 
Rozhovory 

 Rozhovor s Jiřím Staníčkem 33/2002 15 

 
Sborníky 

Sborník z konference “Kroky do rizika – žně či úhor?”, 
Praha 23. a 24. březen 1999 

22/99 

Sborník z konference “Adolescence – věk problémů”, Praha 
3. – 5. prosinec 1999 

25/2000 

Sborník k programu Děti ulice a děti na ulici 27/2000 
Sborník z konference “Terénní práce s mládeží – současnost 
a budoucnost”, Praha 19. - 21. duben 2001 

30/2001 

Sborník z konference “Práce s neorganizovanými dětmi a 
mládeží”, Praha 21. – 22. května 2003 

39/2003 

 
Monotématické publikace 

Dočkal, J.: Člověk a svět. Úvod do sociální pedagogiky a 
sociální práce 

Praha 1999 

Dočkal, J.: Člověk a drogy Praha 2000 
Staníček, J., Hrdina, P., Kalousek, L.: Terénní programy pro 
uživatele drog 

34/2002 

Hrdá, J.: Osobní asistence  38/2003 
 


